
Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.499 - EXTRA  |  Paulínia, 29 de Maio de 2020 |        1

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial - Ano XXVII - Edição 1.499 - EXTRA - 29 de Maio de 2020

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros 
atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Departamento de Comunicação Social), Secretaria de Planejamento e 
Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 7815, DE 29 DE MAIO DE 2020                           

“DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO CONSELHO DE PREVENÇÃO E 
ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O cidadão EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal de Paulínia, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 45, incisos IV, VI e parágrafo único, da Lei Orgâ-
nica do Município, 

Considerando as medidas de segurança sanitária preconizadas no Decreto Muni-
cipal de nº 7.768, de 16 de março de 2020 e no Decreto Municipal de nº 7.773, de 
19 de março de 2020;

Considerando a necessidade de se ampliar os Órgãos Municipais no sistema de 
vigilância e controle previsto no Comitê de Prevenção e Enfrentamento ao Coro-
navírus (COVID-19);

Considerando a necessidade de se esclarecer e manter os mecanismos fiscais e 
legais previstos no Decreto Municipal nº 7.781, de 31 de março de 2020;
D E C R E T A: 
	
Art. 1º. Ficam incluídas as Secretarias Municipais de Obras e Serviços Públi-
cos, de Finanças e de Habitação no Comitê de Prevenção e Enfrentamento ao 
Coronavírus instituído no art. 1º do Decreto Municipal nº 7.768, de 16 de março 
de 2020.

Art. 2º. Fica revogado o artigo 1º do Decreto Municipal nº 7.814, 26 de maio de 
2020, mantendo-se integralmente os mecanismos fiscais e legais previstos no De-
creto Municipal nº 7.781, de 31 de março de 2020, que reconheceu o estado de 
calamidade no Município.
	
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Paulínia, 29 de maio de 2020.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do Prefei-
to, na data supra.

LEONARDO ESPARTACO CEZAR BALLONE
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

FÁBIO LUIZ ALVES
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MELLO GRAÇA
Secretário de Negócios Jurídicos Interino 

TONÍ GUIMARÃES
Secretário Municipal de Defesa Civil

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020

PROTOCOLO Nº 28.457/2019
RC Nº 209/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODON-
TOLÓGICOS

Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo e ao 
disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLOGO e ADJUDI-
CO o Pregão Eletrônico nº 31/2020 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS

1ª CNPJ: 28.669.757/0001-34
RAZÃO SOCIAL: CARLOS EDUARDO PROENÇA DOS SANTOS

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO
VALOR 
UNITÁ-

RIO 

10 12 KIT

CIMENTO DUAL- CIMENTO RESINOSO 
ADESIVO PERMANENTE, DE CURA 
DUAL, RADIOPACO COM APLICAÇÕES 
AMPLAS EM RESTAURAÇÕES INDIRE-
TAS COM ATIVAÇÃO DUPLA. KIT COM 
5 G ( CORPO DUPLO- 2,5 G DE BASE E 
2,5 G DE CATALISADOR) + 5 PONTEI-
RAS PARA APLICAÇÃO DA AUTO-MIS-
TURA. APRESENTA DOIS MECANISMOS 
DE ATIVAÇÃO DE PRESA-QUÍMICA E 
FOTO, GARANTINDO SUA PRESA MES-
MO NA AUSÊNCIA DE LUZ. RESISTÊN-
CIA ADESIVA ELEVADA. REGISTRO NA 
ANVISA.

44,99

13 5000 UN

ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS 
DE NYLON MACIAS E RETAS, COM 34 
TUFOS DE CERDAS, COM 04 FILEIRAS 
DE TUFOS, CABO RETO, MEDINDO 17-
18 CM, PERSONALIZADA: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAULÍNIA, EM LETRAS 
DOURADAS, EMBALADA INDIVIDUAL-
MENTE EM CAIXA PLÁSTICA OU COM 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL DE  CABEÇA( 
REMOVÍVEL E REUTILIZÁVEL ). REGIS-
TRO ANVISA.

0,68

30 60 CX

VERNIZ FLUORETADO CONTENDO 5% 
DE FLUORETO DE SÓDIO (EQUIVALEN-
TE A 2,26% DE FLÚOR) EM UMA BASE 
ADESIVA DE RESINAS NATURAIS, CO-
LOFÔNIA ETILCELULOSE, BÁLSAMO 
DE TOLUCERA DE ABELHA, TOLUENO-
SULFONAMIDA, VASELINA, SACARINA, 
ÁLCOOL ABSOLUTO. CONTENDO 1 
FRASCO COM 10 ML DE FLÚOR.

28,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.499 - EXTRA  |  Paulínia, 29 de Maio de 2020 |        2

31 15 UN

TIRA DE LIXA; DE ACO INOXIDAVEL E 
GRAOS DE DIAMANTE FIXADOS POR 
ELETRODEPOSICAO; PARA ACABA-
MENTO E POLIMENTO DE RESTAURA-
COES E BANDAS ORTODONTICAS; EM 
ENVELOPE COM 12 TIRAS MEDINDO 
2,5 MM X 110 MM E ESPESSURA DE 
0.06 MM; CONSTANDO EXTERNAMEN-
TE MARCA COMERCIAL, PROCEDENDIA 
DE FABRICACAO.

5,70

33 50 KIT

MATRIZ EM AÇO INOX SECCIONAL MO-
DELO UNIMATRIX PEQUENA-MATRIZ 
PARA ODONTOLOGIA; EM ACO INOX; 
TIPO SECCIONAL; MODELO UNIMATRI-
X;PEQUENA; PARA RESTAURACOES 
CLASSE II; AUTOCLAVÁVEL; REFIL COM 
50 MATRIZES; CONSTANDO EXTERNA-
MENTE TAMANHO, MARCA, PROCE-
DENCIA.

187,00

36 100 UN

BROCA ODONTOLÓGICA PARA ALTA 
ROTAÇÃO DE AÇO CARBONO ESTE-
RILIZADO- BROCA DIAMANTADA NÃO 
DESCARTÁVEL ESFÉRICA  Nº 1013 ; 
CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL TEM-
PERADO A BASE DE FERRO, CROMO, 
MANGANÊS E CARBONO, COM DIA-
MANTE AGLUTINADO DE FORMA MUL-
TIMBRICADA, PASSÍVEL DE ESTERILI-
ZAÇÃO EM AUTOCLAVE E EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA 
ANVISA.

3,00

37 100 UN

BROCA ODONTOLÓGICA PARA ALTA 
ROTAÇÃO DE AÇO CARBONO ESTE-
RILIZADO- BROCA DIAMANTADA NÃO 
DESCARTÁVEL ESFÉRICA  Nº 1014; 
CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL TEM-
PERADO A BASE DE FERRO, CROMO, 
MANGANÊS E CARBONO, COM DIA-
MANTE AGLUTINADO DE FORMA MUL-
TIMBRICADA, PASSÍVEL DE ESTERILI-
ZAÇÃO EM AUTOCLAVE E EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA 
ANVISA.

3,00

38 100 UN

BROCA ODONTOLÓGICA PARA ALTA 
ROTAÇÃO DE AÇO CARBONO ESTE-
RILIZADO- BROCA DIAMANTADA NÃO 
DESCARTÁVEL ESFÉRICA  Nº 1015; 
CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL TEM-
PERADO A BASE DE FERRO, CROMO, 
MANGANÊS E CARBONO, COM DIA-
MANTE AGLUTINADO DE FORMA MUL-
TIMBRICADA, PASSÍVEL DE ESTERILI-
ZAÇÃO EM AUTOCLAVE E EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA 
ANVISA.

3,00

39 100 UN

BROCA ODONTOLÓGICA PARA ALTA 
ROTAÇÃO DE AÇO CARBONO ESTE-
RILIZADO- BROCA  DIAMANTADA NÃO 
DESCARTÁVEL ESFÉRICA     Nº 1016; 
CONSTITUÍDA EM AÇO ESPECIAL TEM-
PERADO A BASE DE FERRO, CROMO, 
MANGANÊS E CARBONO, COM DIA-
MANTE AGLUTINADO DE FORMA MUL-
TIMBRICADA, PASSÍVEL DE ESTERILI-
ZAÇÃO EM AUTOCLAVE E EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA 
ANVISA.

3,00

40 100 UN
BROCA ODONTOLÓGICA PARA ALTA 
ROTAÇÃO DE AÇO CARBONO – BROCA 
DIAMANTADA  HASTE LONGA  Nº 1019; 

3,00

NÃO DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA EM 
AÇO ESPECIAL TEMPERADO A BASE 
DE FERRO, CROMO, MANGANÊS E 
CARBONO, COM DIAMANTE AGLUTI-
NADO DE FORMA MULTIBRINCADA 
DE PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM 
AUTOCLAVE E EMBALADA INDIVIDUAL-
MENTE. COM REGISTRO NA ANVISA.

1ª CNPJ: 26,395,502/0001-52
RAZÃO SOCIAL: DENTAL UNIVERSO EIRELI

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

2 40 FRS

AGENTE DE UNIÃO MULTIUSO,COM 
FLÚOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL,MO-
NOCOMPONENTE, PARA ESMALTE E 
DENTINA. COMBINA PRIMER E ADESI-
VO EM UM ÚNICO FRASCO. CONTÉM 
RESINAS ELASTOMÉRICAS, PENTA, 
FOTO INICIADORES, HIDROFLUORE-
TO DE CETILAMINA, ACETONA COMO 
SOLVENTE. FRASCO COM NO MÍNIMO 
4 ML.

27,66

3 200 CX

AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA, 
CURTA, COM CÂNULA DE COMPRI-
MENTO DE 25MM, CALIBRE 30G, QUE 
POSSUA BISEL TRIPLO E SEJA SILI-
CONIZADA; DEVE POSSUIR GRAVA-
ÇÃO DE MARCA, TAMANHO, LOTE E 
VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO 
E TENHA PRAZO DE VALIDADE SU-
PERIOR A 4 ANOS; APRESENTAÇÃO: 
CAIXA COM 100 UNIDADES.

31,18

14 72 FRS

EVIDENCIADOR DE PLACA BACTE-
RIANA, EM PASTILHAS, COMPOSTO 
À BASE DE FUCSINA BÁSICA A 2%, 
FRASCO CONTENDO NO MÍNIMO 60 
PASTILHAS. REGISTRO ANVISA.

9,14

16 36 FRS

FLUOR GEL (FLUORETO ACIDULADO 
À 1,23%); TOXITROPICO, EM GEL 
COM 200ML CAFA FRASCO, SABOR 
MORANGO OU TUTI-FRUTI, REGIS-
TRO NA ANVISA.

3,86

17 50 UN

FORMOCRESOL FRASCO COM 10 
ML. EMBALADO INDIVIDUALMENTE    
CONSTANDO EXTERNAMENTE MAR-
CA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA, 
RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENA-
MENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO 
DA DATA DE ENTREGA APRESENTAR 
REGISTRO NA ANVISA.

3,76

18 40 UN

HIDROXIDO DE CALCIO ODONTO-
LOGICO; P.A.; PURO; EMBALADO EM 
FRASCO; CONSTANDO EXTERNA-
MENTE MARCA COMERCIAL, PROCE-
DENCIA DE FABRICACAO; RECOMEN-
DACOES PARA ARMAZENAMENTO; 
VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA 
DATA DE ENTREGA.

4,34

24 30 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA 
DENTES ANTERIORES E POSTERIO-
RES COM MATRIZ INORGÂNICA BIS-
-GMA, TEGMA E CANFOROQUINONA. 
A MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIO/
SÍLICA (84,5% EM PESO E 66% DE 
VOLUME). TAMANHO DA PARTÍCULA 
0,6 MICROMETROS-, MICROHÍBRI-
DA, SERINGA CONTENDO 4 GR, COR 
A 2.

41,79



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.499 - EXTRA  |  Paulínia, 29 de Maio de 2020 |        3

cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de Registro de Preços.

Paulínia, 29 de maio de 2020.

EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020

PROTOCOLO Nº 3031/2020 e 5487/2020
RC Nº 348/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
ANESTESIA

Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo e ao 
disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLOGO e ADJUDI-
CO o Pregão Eletrônico nº 43/2020 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ANESTESIA.

CNPJ: 61.418.042/0001-31
RAZÃO SOCIAL: CIRURGICA FERNANDES – COMERCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. R$

1 25 PÇ

BALÃO UTILIZADO COM A FINALIDADE 
DE PROMOVER A VENTILAÇÃO 
ARTIFICIAL E ADMINISTRAÇÃO DE 
GASES ANESTÉSICOS.

170,00

5 20 PÇ MÁSCARA FACIAL ALMOFADADA , 
TAMANHO ADULTO GRANDE. 38,00

6 20 PÇ MÁSCARA FACIAL ALMOFADADA , 
TAMANHO ADULTO MÉDIO. 38,00

7 5 PÇ MÁSCARA FACIAL ALMOFADADA , 
TAMANHO ADULTO PEQUENO. 38,00

8 12 PÇ MÁSCARA FACIAL ALMOFADADA , 
TAMANHO INFANTIL. 38,00

9 15 PÇ MÁSCARA FACIAL ALMOFADADA , 
TAMANHO PEDIÁTRICO. 38,00

10 2.000 PÇ AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 
DESCARTÁVEL, EM AÇO INOX. 7,77

11 2.500 PÇ AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 
DESCARTÁVEL, EM AÇO INOX. 18,80

12 20 PÇ AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 
25G X 4 (OBESO) 27,00

13 20 PÇ AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 
22G X 7 (OBESO). 44,00

14 100 UN CATETER EPIDURAL 16G 52,00
15 100 UN CATETER EPIDURAL 18G 50,00

Revogo os itens 2, 3 e 4.

Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço à detentora da ata pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, observando-se o descrito nos cadernos 
que compuseram a licitação e a respectiva Ata de Registro de Preços.

Paulínia, 29 de maio de 2020.
 
EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL

COMUNICADOS

A Prefeitura Municipal de Paulínia, por meio da Secretaria Municipal dos
Negócios da Receita, informa a todos que já esta disponível a taxa de fiscalização 
e funcionamento, taxa de horário extraordinário e ISSQN fixo com vencimento 

25 65 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA 
DENTES ANTERIORES E POSTERIO-
RES COM MATRIZ INORGÂNICA BIS-
-GMA, TEGMA E CANFOROQUINONA. 
A MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIO/
SÍLICA (84,5% EM PESO E 66% DE 
VOLUME). TAMANHO DA PARTÍCULA 
0,6 MICROMETROS-, MICROHÍBRIDA, 
SERINGA CONTENDO 4 GR, COR A 3.

41,79

26 40 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA 
DENTES ANTERIORES E POSTERIO-
RES COM MATRIZ INORGÂNICA BIS-
-GMA, TEGMA E CANFOROQUINONA. 
A MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIO/
SÍLICA (84,5% EM PESO E 66% DE VO-
LUME). TAMANHO DA PARTÍCULA 0,6 
MICROMETROS-, MICROHÍBRIDA, SE-
RINGA CONTENDO 4 GR, COR A 3,5.

41,79

27 100 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA 
DENTES ANTERIORES E POSTERIO-
RES COM MATRIZ INORGÂNICA BIS-
-GMA, TEGMA E CANFOROQUINONA. 
A MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIO/
SÍLICA (84,5% EM PESO E 66% DE 
VOLUME). TAMANHO DA PARTÍCULA 
0,6 MICROMETROS-, MICROHÍBRIDA, 
SERINGA CONTENDO 4 GR, COR A 4.

41,79

28 20 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA 
DENTES ANTERIORES E POSTERIO-
RES COM MATRIZ INORGÂNICA BIS-
-GMA, TEGMA E CANFOROQUINONA. 
A MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIO/
SÍLICA (84,5% EM PESO E 66% DE 
VOLUME). TAMANHO DA PARTÍCULA 
0,6 MICROMETROS-, MICROHÍBRIDA, 
SERINGA CONTENDO 4 GR, COR C 4.

41,79

29 50 UN

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA 
DENTES ANTERIORES E POSTERIO-
RES COM MATRIZ INORGÂNICA BIS-
-GMA, TEGMA E CANFOROQUINONA. 
A MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIO/
SÍLICA (84,5% EM PESO E 66% DE 
VOLUME). TAMANHO DA PARTÍCULA 
0,6 MICROMETROS-, MICROHÍBRIDA, 
SERINGA CONTENDO 4 GR, COR UD.

41,79

32 20 UN

TIRA DE LIXA; DE POLIESTER, RESI-
NA E OXIDO DE ALUMINIO COM CEN-
TRO NEUTRO; PARA ACABAMENTO E 
POLIMENTO DE RESTAURACOES DE 
RESINA COMPOSTA, GRANULACAO 
FINA, MEDINDO 2.5 X 170MM; EM CAI-
XA COM 150 UNIDADES; CONSTANDO 
EXTERNAMENTE MARCA COMER-
CIAL, PROCEDENCIA DE FABRICA-
CAO.

8,55

1ª
CNPJ: 20.306.488/0001-97
RAZÃO SOCIAL: UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMER-
CIAL LTDA

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

15 25.000 UN

FIO DENTAL, EMBALAGEM COM 25 
METROS, COM CAIXA PROTETORA 
CONTENDO DISPENSER . REGIS-
TRO ANVISA.

1,32

Revogo os itens 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 19, 20, 21, 22, 23, 34 e 35

Autorizo a despesa para a emissão de autorização de fornecimento às detentoras 
das atas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, observando-se o descrito nos 

SECRETARIA DOS NEGÓCIOS DA RECEITA



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.499 - EXTRA  |  Paulínia, 29 de Maio de 2020 |        4

até 07/12/2020, no sitio da Gissonline (http://portal.gissonline.com.br), no modulo 
prestador, no item “Conta corrente/lançamento de oficio”, nos termos do Decreto 
6810/2015, 6811/2015 e 7775/2020.

Aqueles que realizarem o recolhimento antes do vencimento, poderão retirar a 
DECA na Secretaria, com horário a ser agendado.
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO 
E FUNCIONAMENTO – TFF, TAXA DE HORARIO EXTRAORDINÁRIO – HE E 
DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (FIXO) – ISS.

Nos termos da Lei Complementar nº 16, de 30 de dezembro de 1999, art. 311, I, II, 
III, IV, “a”, “b”, “c” e “d”, V, §1º, §2º, §3º, I, II e III, §4º e §5º, Decreto nº 7775/2020, 
ficam os contribuintes estabelecidos no município de Paulínia NOTIFICADOS do 
lançamento da TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO – TFF, TAXA 
DE HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO - HE e do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA (FIXO) – ISS relativos ao ano de 2020, cujo vencimento 
ocorrerá nas datas indicadas abaixo:

TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO – TFF
Parcela ÚNICA__________________________07/12/2020

TAXA DE HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO
Parcela ÚNICA__________________________07/12/2020

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (FIXO) – ISSF
Parcela ÚNICA__________________________07/12/2020

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:
1)	Os contribuintes deverão IMPRIMIR a TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIO-

NAMENTO – TFF, TAXA DE HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO – HE e o IM-
POSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (FIXO) – ISSQNF 
(Profissionais Liberais, Autônomo e Sociedades Simples/Uniprofissionais) 
através do sistema de fiscalização municipal (http://portal.gissonline.com.br/) 
que será disponibilizada em maio/2020;

2)	Os pagamentos deverão ser realizados através da “internet banking” e caixas 
eletrônicos dos Bancos Santander, Bradesco, Banco do Brasil e Caixa Econô-
mica Federal;

3)	Caso o pagamento seja realizado em DINHEIRO o contribuinte deverá se dirigir 
aos seguintes correspondentes bancários: CASAS BAHIA e TEM TOTAL, sen-
do o limite diário de R$ 1.000,00 (Hum mil reais);

4)	O prazo para reclamação contra o Lançamento é de 30 (trinta) dias da data 
da notificação;

Paulínia, 15 de maio de 2020.

JOSÉ LUIZ DA SILVA BRAGA
Secretário Municipal dos Negócios da Receita

PORTARIA N.º 022/2020

“DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

                      
O cidadão GUILHERME MELLO GRAÇA, Secretário de Negócios Jurídicos In-
terino, no uso das atribuições legais de seu cargo, com fulcro no artigo 2º, inciso 
I, alínea “b” do Decreto nº 4.990, de 27 de setembro de 2002, considerando os 
elementos do Protocolo Administrativo nº 7717/2020, pela presente, 
R E S O L V E:

I – Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA para a regular apuração de even-
tual infração disciplinar ao artigo 80, incisos II, III e IX, da Lei Complementar nº 17 
de 2001 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais) ou outro dispositivo infra-
cional eventualmente apurado durante a instrução dos fatos descritos no Protocolo 
Administrativo nº 7717/2020, em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Saúde, referente a servidora de matrícula funcional nº 8526-0. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de maio de 2020. 

GUILHERME MELLO GRAÇA 
Secretário de Negócios Jurídicos Interino 

Lavrada na Secretaria de Negócios Jurídicos e publicada na data supra.



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.499 - EXTRA  |  Paulínia, 29 de Maio de 2020 |        5

Considerando o cenário mundial de pandemia sobre o COVID-19 (CORONAVÍRUS), e com base nos decretos Esta-
dual e Municipal, o Conselho Tutelar de Paulínia com o objetivo de evitar a propagação do vírus, estará atendendo 

em regime de plantão os casos de urgência e emergência, que poderá ser acionado através dos seguintes serviços:

•	Guarda Municipal: 153 / 3874-3646
•	Polícia Militar: 190 / 3874-3184
•	Delegacia:3874-1866/ 3874-1411 / 3874-9525
•	Hospital Municipal: 3874-5500
•	Bombeiro: 197 – 3874 4206
•	Secretaria de Promoção Social: 3874 5763

NOTA DE 
UTILIDADE PÚBLICA

DENÚNCIAS ATRAVÉS DO:

•	Denúncias através do Disque 100 – Órgão Federal 
•	19 99670 6168 – WHATSAPP DO  CONSELHO 

TUTELAR
•	E-mail: conselhotutelar@paulinia.sp.gov.br


